

Nr 16.

Ankom till riksdagens kansli den 25 februari 1930 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av väckta motioner om gratifikationer åt änkor efter två hos riksdagen anställda befattningshavare.

1:o.

I två till bankoutskottets handläggning hänvisade likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren under nr 32 av herrar *von Geijer* och *Thulin* och den andra inom andra kammaren under nr 26 av herrar *Christenson* och *Eriksson* i Stockholm, har anförts och hemställts följande:

»Den 9 april 1929 avled *vaktmästaren G. A. Fastin*. Vid sin död hade Fastin i 25 år tjänstgjort som vaktmästare i riksdagens tryckeriexpedition. Jämte detta arbete innehade Fastin sysslan som förste kyrkovaktmästare i Storkyrkoförsamlingen.

Fastin efterlämnade hustrun *Gerda Elisabet Fastin*, född *Blomqvist*, samt sex barn, fyra döttrar och två söner.

Hustrun, som är född den 17 mars 1871, har beviljats ett årligt gratial av 500 kronor från församlingen samt försörjer sig i övrigt så långt krafterna räcka med städningsarbete. Barnen, som alla utom yngste sonen äro komna till myndig ålder, försörja sig nödtorftigt med eget arbete.

Enligt inhämtade upplysningar fanns endast en obetydlig behållning i boet.

Riksdagen har vid tidigare tillfällen, fullt jämförliga med det nu föreliggande, beviljat understöd i form av gratifikation till efterlevande änka — år 1920 i två fall och år 1925 i ännu ett liknande.

Under återopande av dessa skäl få vi föreslå, att riksdagen måtte bevilja *G. A. Fastins* änka *Gerda Elisabet Fastin*, född *Blomqvist*, en gratifikation av 1 000 kronor.»

På sätt i motionerna antytts, har riksdagen tidigare i vissa fall beviljat gratifikationer åt efterlevande änkor till personer, vilka under en följd av år innehaft anställning under riksdagstiden hos riksdagens kamrar, kansli eller utskott. Gratifikationsbeloppen hava därvid pläгат fastställas till samma storlek, som i förevarande motioner ifrågasatts, eller 1 000 kronor.

Med hänsyn härtill och i betraktande av de förhållanden, som i motionerna påvisats, har utskottet funnit sig böra tillstyrka motionärernas förslag. Gratifikationen torde böra anvisas från förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus.

Utskottet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen, i anledning av förevarande motioner I : 32 och II : 26, må åt vaktmästaren hos riksdagens tryckeri-expedition G. A. Fastins änka Gerda Elisabet Fastin, född Blomqvist, såsom gratifikation anvisa ett belopp av ettusen kronor, att utgå av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus.

2:o.

I två likalydande motioner, nämligen inom första kammaren nr 93 av herr *Kvarnzelius* jämte två av kammarens övriga ledamöter samt inom andra kammaren nr 111 av herrar *Anderson* i Råstock och *Wiklund* i Brattfors, har anförts och hemställts följande:

»Den 5 september 1929 avled *vaktmästaren O. V. F. Sondén*, efterlämnande såsom stärbhusdelägare änka, född Carlsson, och en myndig dotter. Bouppteckningen utvisar brist.

Sondén har vid samtliga riksdagar från och med år 1911 till och med år 1929 varit anställd som vaktmästare hos statsutskottet och har under denna sin 19-åriga tjänstgöring städse visat villighet och raskhet samt jämväl i övrigt förhållit sig till utskottets belåtenhet. Hans änka, född 1874, är på grund av sjukdom — gikt — oförmögen till allt försörjningsarbete och är därför hänvisad till att jämte dottern, som har kontorsanställning hos ett boktryckeriaktiebolag, leva på dennas avlöning, 200 kronor i månaden. Vid nu angivna förhållanden är någon ekonomisk hjälp åt änkan av behovet synnerligen påkallad. Riksdagen har också förut i ett flertal liknande fall berett tillfälliga understöd åt efterlevande efter vaktbetjäning hos riksdagen eller dess utskott. I förevarande fall lär, med hänsyn till ankans fullständiga medellöshet och oförmåga att försörja sig, beloppet av understödet ej böra sättas lägre än 1 500 kronor.

Vi få därför hemställa, att riksdagen må åt vaktmästaren hos statsutskottet O. V. F. Sondéns änka Elin Kristina Sondén, född Carlsson, såsom gratifikation anvisa ett belopp av 1 500 kronor.»

Utskottet.

Utskottet har även i detta fall ansett sig böra tillstyrka beviljande av en gratifikation, vilken torde böra anvisas att utgå av anslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus. I fråga om storleken av denna förmån har utskottet emellertid funnit tillräckliga skäl saknas att gå utöver det belopp som, enligt vad i nästföregående punkt omförmålts, tidigare plägat i liknande fall beviljas.

På grund av det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen, i anledning av förevarande motioner I : 93 och II : 111, må åt vaktmästaren hos riksdagens statsutskott

O. V. F. Sondéns änka Elin Kristina Sondén, född Carlsson, såsom gratifikation anvisa ett belopp av ettusen kronor, att utgå av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus.

Stockholm den 25 februari 1930.

På bankoutskottets vägnar:

C. E. SVENSSON.

Vid förestående ärendens slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *C. E. Svensson*, *Gustafsson* i Stensholm, *Pettersson* i Olovstorp*, *Lindley*, *Ström* i Lidköping, *Johansson* i Friggeråker*, *Abrahams-son* och *Forssell**;

från andra kammaren: herrar *Winkler*, *Borggren*, *Bäcklund**, *Svensson* i Betingetorp, *Wikström**, *Lovén**, *Ryberg** och *Carlsson* i Solberga.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.